
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1493 DEL 22-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 69 DEL 22-12-2016
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Incarico per la progettazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura
della palestra comunale di Villa La Fonte - determinazione a contrattare.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 02.05.2016 assunta con i poteri del
Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e
relativi allegati;
- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 153 del 09.06.2016 assunta con i poteri
della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2016/2018;

PREMESSO che l’A.C. affidare un incarico per la progettazione di un impianto fotovoltaico
sulla copertura della palestra comunale di Villa La Fonte posta in Via Boito a Sesto
Fiorentino ai sensi degli artt. 46 e 157 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che, come previsto nel Capitolato descrittivo e prestazionale redatto dal
RUP Geom. Simonetta Boattini, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale
(Allegato A), è necessario avviare la procedura per l’affidamento del servizio professionale
suddiviso nelle seguenti prestazioni:

Lotto 1: - Studio di fattibilità tecnico ed economica per la realizzazione di impianto-

fotovoltaico ipotizzando sia una posa dei pannelli su superficie piana che inclinata;
valutazione del tempo di ammortamento della spesa e di riutilizzo dell’energia
prodotta.



Relazione energetica (ex L.10/91 e s.m.i.) della struttura per l’esecuzione della-

manutenzione straordinaria inerente la sostituzione della copertura;
Lotto 2: - Redazione del progetto definitivo dell’impianto fotovoltaico compreso-

progettazione opere elettriche a corredo dello stesso;
Redazione del progetto esecutivo dell’impianto fotovoltaico compreso progettazione-

opere elettriche a corredo dello stesso;
Lotto 3 :  Direzione lavori e collaudo dell’impianto fotovoltaico e elettrico;-

DATO ATTO che nel sopra richiamato Capitolato descrittivo e prestazionale è specificato
che a seguito della procedura di gara sarà affidato il primo lotto mentre l’affidamento delle
prestazioni di cui ai Lotti 2 e 3 è subordinato alla esecuzione con buon esito dello studio di
fattibilità e in base alla valutazione della convenienza economica circa la realizzazione
dell’impianto fotovoltaico secondo le modalità espresse nello studio di fattibilità stesso;

PRESO ATTO che è stata accertata l’impossibilità di eseguire le prestazione di cui al
periodo precedente avvalendosi del personale tecnico interno all’Amministrazione Comunale
tramite la procedura di verifica della disponibilità del personale interno a tale scopo prevista;

RITENUTO necessario pertanto individuare un tecnico esterno al Comune idoneo allo
svolgimento delle prestazioni di cui trattasi dando atto che l’incarico professionale è
sottoposto alla normativa di cui al D.Lgs.50/2016;

VISTO il sopra citato Capitolato descrittivo e prestazionale, dal quale risulta che il
corrispettivo di cui al presente incarico risulta stimato in € 9.319,65, suddiviso come descritto
all’art. 2 del disciplinare stesso, da cui sarà detratto il ribasso offerto in sede di gara, esclusi
oneri e IVA di legge;

ACCERTATO che la spesa per l’incarico di cui trattasi è prevista sul Capitolo PEG 65024/1
– O.P. 44/2017;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATI i commi 2 e 3 dell’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50:
“2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.
3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i
criteri previsti dal presente codice.”

CONSIDERATO che trattandosi di incarico di importo pari o superiore a € 40.000 e
inferiore a € 100.000, ai sensi dell’Art.157 del D.Lgs.50/2016 (Altri incarichi di
progettazione e connessi), lo stesso può essere affidato, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante procedura

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 69 DEL 22-12-2016 - Reg. Gen. N. 1493 DEL 22-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



negoziata alla quale devono essere invitati almeno cinque soggetti, se sussistono in tale
numero aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

RITENUTO, con la presente determinazione a contrarre, individuare gli elementi essenziali
del contratto previsti dalla normativa sopra riportata:
1. l’oggetto è Lotto 1: Studio di fattibilità tecnico ed economica per la realizzazione di
impianto fotovoltaico ipotizzando sia una posa dei pannelli su superficie piana che inclinata;
valutazione del tempo di ammortamento della spesa e di riutilizzo dell’energia prodotta -
Relazione energetica (ex L.10/91 e s.m.i.) della struttura per l’esecuzione della manutenzione
straordinaria inerente la sostituzione della copertura; Lotto 2: Redazione del progetto
definitivo dell’impianto fotovoltaico compreso progettazione opere elettriche a corredo dello
stesso; Redazione del progetto esecutivo dell’impianto fotovoltaico compreso progettazione
opere elettriche a corredo dello stesso; Lotto 3 :  Direzione lavori e collaudo dell’impianto
fotovoltaico e elettrico;
2. la finalità è di approvare il progetto per la realizzazione dell’impianto fotovoltaico alla
copertura della palestra comunale Villa La Fonte;
3. le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Disciplinare di incarico e
nello Schema di Contratto approvati con il presente atto;
4. il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture;
5. la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata, ai sensi dell’art.157 del D.Lgs.
50/2016, previa manifestazione di interesse;
6. l’aggiudicazione è sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016;
7. la scelta degli operatori da invitare verrà determinata mediante sorteggio di un numero
massimo di n. 5 operatori economici fra coloro che aderiranno alla manifestazione di interesse
che verrà pubblicata sulla Piattaforma Telematica S.T.A.R.T. Comuni della Piana;

VISTO lo schema di contratto, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto
(Allegato B), che sarà stipulato col professionista incaricato ai sensi del Regolamento
comunale dei contratti di lavori, servizi e forniture limitatamente alle prestazioni di cui al
Lotto 1, riservandosi di affidare al professionista incaricato le prestazioni di cui ai Lotti 2 e 3
ai sensi dell’art. 23 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e in base a quanto specificato all’art. 1 del
Capitolato descrittivo e prestazionale;

DATO ATTO che in base alle disposizioni dell’ANAC (Delibera n.163 del 22 dicembre
2015 ) per gli affidamenti il cui importo sia inferiore a € 40.000 non è previsto il pagamento
del contributo della Stazione Appaltante in favore dell’ANAC;

VISTO il Decreto del Sindaco n.30 del 27.09.2016, con il quale l’Ing. Rita Dabizzi, è stata
nominata Responsabile dell’U.O.A. “Infrastrutture e Ambiente” di questa Amministrazione, a
decorrere dal 01.10.2016 e per tutta la durata del mandato amministrativo;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs267/2000;

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art.31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 è il Geom. Simonetta
Boattini Responsabile del Servizio Manutenzione dell’U.O.A. Infrastrutture e Ambiente;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 69 DEL 22-12-2016 - Reg. Gen. N. 1493 DEL 22-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1) DI AVVIARE il procedimento per la selezione dell’operatore economico cui affidare il servizio
per la redazione dello studio di fattibilità tecnico ed economica, redazione di relazione energetica ex
legge 10/91, redazione di progetto definitivo, esecutivo, D.L. e collaudo per la realizzazione di
impianto fotovoltaico alla copertura della palestra di Villa La Fonte, per un importo a base di gara
stimato in € 9.319,65 esclusi oneri e IVA di legge, secondo quanto previsto dall’art. 157 del
D.Lgs. 50/2016 mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs.
50/2016, previa manifestazione di interesse;

2) DI STABILIRE che:
- la scelta degli operatori economici da invitare sarà determinata mediante sorteggio di un
numero massimo di n.5 operatori economici, in possesso dei requisiti tecnici, professionali ed
economici dettagliati nei documenti di gara, fra coloro che aderiranno alla manifestazione di
interesse che sarà pubblicata sulla Piattaforma Telematica S.T.A.R.T. Comuni della Piana;
- l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016 secondo i criteri di selezione stabiliti
nell’allegato al Capitolato descrittivo e prestazionale;
- il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, secondo l’allegato Schema di Contratto
che si approva col presente atto (Allegato B);

3) DI DARE ATTO che oggetto del contratto da stipularsi col professionista selezionato
saranno le prestazioni di cui al Lotto 1 richiamate in narrativa, mentre le prestazioni di cui ai
Lotti 2 e 3 saranno affidate al medesimo professionista ai sensi di quanto disposto dall’art. 23
comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e previsto dall’art. 1 del Capitolato descrittivo e prestazionale;

4) DI CONSIDERARE essenziali, ai fini del contratto da stipulare, le clausole contenute nel
Capitolato descrittivo e prestazionale e nello Schema di Contratto approvati con il presente
atto (allegati A e B alla presente determinazione da considerarsi parti integranti e sostanziali);

5) DI PRENOTARE pertanto la spesa complessiva per l’incarico in oggetto di € 9.319,65 sul
Cap. 65024/1 sul Bilancio dell’anno 2016 – O.P. 44/2017;

6) DI DARE ATTO che si provvederà con successivi provvedimenti all’aggiudicazione
definitiva ed al relativo impegno di spesa;

7) DI DARE ATTO che la scadenza dell’obbligazione per la prestazione di cui trattasi entro
il 31.12.2017;

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente agli allegati, al Settore Affari
Generali per l’avvio della procedura e per gli adempimenti di propria competenza;

9) DI DARE ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 69 DEL 22-12-2016 - Reg. Gen. N. 1493 DEL 22-12-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



10) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 c. 1
del D.Lgs. 50/2016, è il Geom. Simonetta Boattini – Servizio Manutenzioni  – U.O.A.
Infrastrutture e Ambiente.

Sesto Fiorentino, 22-12-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 69 DEL 22-12-2016 - Reg. Gen. N. 1493 DEL 22-12-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Incarico per la progettazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura
della palestra comunale di Villa La Fonte - determinazione a contrattare.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 6562

Incarico per la progettazione di un impianto fotovoltaico sulla
copertura della palestra comunale di Villa la Fonte -
Determinazione a contrattare - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 65024/1     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,   MISS/PROG:
04.02
Rifacimento copertura e posa in opera di fotovoltaico palestra
scuola Villa la Fonte (finanziata con contributo regionale)

23/12/2016 11.829,34

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 11.829,34
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 69 DEL 22-12-2016 - Reg. Gen. N. 1493 DEL 22-12-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


